Nella documentazione relativa alle istituzioni di diocesi e monasteri, tanto latini quanto greci, è ricorrente il *tópos* del conte Ruggero che, con immense fatiche e innumerevoli perdite umane, attraverso l'aiuto di Dio ha conquistato la Sicilia e debellato i Saraceni<sup>26</sup>. Ruggero si dichiara investito da una

---

<sup>23</sup> JULIA BECKER, *Documenti latini e greci del conte Ruggero I.*, cit., pp. 143-146, doc. † 33, 1093. Becker non lo considera "sostanzialmente un falso, ma solamente una copia successivamente interpolata, che nel suo nucleo principale riprende un documento di fondazione autentico". La conferma pontificia fu data da Urbano II (IP X p. 252 n. \*1) e rinnovata da Pasquale II nel 1100 (IP X p. 252 n. 2). Cfr. PIETRO PISCIOTTA, *Mazara del Vallo*, nel vol. GAETANO ZITO (a cura di), *Storia delle Chiese di Sicilia*, cit., pp. 431-462 (p. 432).

<sup>24</sup> JULIA BECKER, *Documenti latini e greci del conte Ruggero I.*, cit., pp. 158-161, doc. 38, 1093. Cfr. sotto, nota 27, e nota 30 per la conferma pontificia. Cfr. PASQUALE MAGNANO, *Siracusa*, nel vol. GAETANO ZITO (a cura di), *Storia delle Chiese di Sicilia*, cit., pp. 721-746 (p. 733).

<sup>25</sup> JULIA BECKER, *Documenti latini e greci del conte Ruggero I.*, cit., pp. 76-77, doc. 12, 26 luglio 1088, donazione di terreni all'abate Ambrogio di S. Bartolomeo di Lipari; pp. 162-164, doc. 39, 1094, (gennaio - 6 marzo), fondazione del monastero del S. Salvatore di Patti e nomina dell'abate Ambrogio; pp. 165-168, doc. 40, 1094, (gennaio - 6 marzo), altre donazioni al monastero di S. Bartolomeo di Lipari. LUCIANO CATALIOTO, *Il vescovato di Lipari-Patti in età normanna (1088-1194). Politica, economia, società in una sede monastico-episcopale della Sicilia* (Collana di testi e studi storici 12), Intilla, Messina, 2007; BASILIO SCALISI, *Patti*, nel vol. GAETANO ZITO (a cura di), *Storia delle Chiese di Sicilia*, cit., pp. 665-685 (p. 667).

<sup>26</sup> Per esempio così leggiamo in un diploma con cui Ruggero I fa alcune donazioni al monastero di S. Agata di Catania. JULIA BECKER, *Documenti latini e greci del conte Ruggero I.*, cit., pp. 104-106, doc. 20, 1091-1094: "... ego ROGERIUS comes Calabrie et Sicilie, frater Rotberti egregii ducis, totam Siciliam meis temporibus per dei adiutorium debellavi. Vere per dei adiutorium hoc factum est, quia sine dei adiutorio non posset hoc fieri. Deus autem per suam misericordiam in tantis laboribus michi auxilium prebuit. Et ego cum exercitibus militum meorum fortiter laboravi ad hoc opus dei perficiendum, videlicet ad acquirendam terram Sicilie ad dei opus paciendo, diversa pericula in terra et in mari et immensam famem et nimiam sitim ad invicem. Numerus autem illorum meorum militum, qui in acquisitione terre Sicilie mortui sunt, soli deo et sanctis eius cognitus est, michi vero et omnibus aliis hominibus incognitus, sed quid plura vere. Per Iesu Christi virtutem et beate MARIE matris eius et per nostros immensos labores et etiam per effusionem nostri sanguinis et per diversam mortem fidelium meorum superavi ego Rogerius comes ita omnes Sarracenos Sicilie, ut nullus remaneret vel in montibus vel in cavis Sicilie, qui michi non serviret secundum meam voluntatem. Igitur pacificata omnino omni terra Sicilie per dei pietatem et per nostras angustias, ut iam dictum est, cepi ego Rogerius comes adornare ecclesias Sicilie, quas in tempore belli ceperam edificare de meis thesauris et de meis nobilibus indumentis, et etiam ad crescere earum possessiones, quas illis iam dederam de meis propriis possessionibus". Contenuti e toni analoghi nel documento di fondazione del monastero del S. Salvatore di Patti, JULIA BECKER, *Documenti latini e greci del conte Ruggero I.*, cit., pp. 162-164, doc. 39, 1094, (gennaio - 6 marzo): "... passus multas inopias et labores et meo sanguine fuso acquisita tota Sicilia Sarracenorum cervicositate et in christianos eorum tyrannide cum grandi detrimento christianorum et parentum meorum occis[i]one vehementi funditus adnichilata, armis divine potentie munitus et brachio victorioso fortitudinis roboratu[s], spirituali quoque gratia cooperante et precedente per totam Siciliam pacem posui continuam. Ecclesias quoque ab impietate nefanda Sarracenorum dirutas ad honorem